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會計師查核報告  

 
中華民國紅十字會總會 公鑒：  
 

中華民國紅十字會總會民國九十七年及九十六年十二月三十一日之

資產負債表，暨民國九十七年及九十六年一月一日至十二月三十一日之

收支決算表及基金餘絀變動表，業經本會計師查核竣事。上開財務報表

之編製係管理階層之責任，本會計師之責任則為根據查核結果對上開財

務報表表示意見。  
本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則暨一般公認審計準則

規劃並執行查核工作，以合理確信財務報表有無重大不實表達。此項查

核工作包括以抽查方式獲取財務報表所列金額及所揭露事項之查核證

據、評估管理階層編製財務報表所採用之會計原則及所作之重大會計估

計，暨評估財務報表整體之表達。本會計師相信此項查核工作可對所表

示之意見提供合理之依據。  
依本會計師之意見，第一段所述財務報表在所有重大方面係依照「社

會團體財務處理辦法」及內政部有關規定編製，足以允當表達中華民國

紅十字會總會民國九十七年及九十六年十二月三十一日之財務狀況，暨

民國九十七年及九十六年一月一日至十二月三十一日之經費收支及基金

餘絀之變動情形。  
 
 信 佑 聯 合 會 計 師 事 務 所  
 
  會 計 師  黃   惠   英  

 
 
 
  會 員 證 書 字 號：台 省 會 證 字 第 4 9 4 號  
         北 市 會 證 字 第 3 5 4 號  
 
中 華 民 國 九 十 八 年 三 月 二 日  

 

 



資　　　　　　　　　產 金額 ％ 金額 ％ 負　債　、　基　金　及　餘　絀 金額 ％ 金額 ％

流動資產 流動負債

　　現金及銀行存款（附註三） 535,020,870$    24.67 38,036,489$    6.30 　　應付款項（附註八）

　　有價證券-定期存單（附註二及四） 1,413,471,327   65.17 441,692,823    73.12 　　　應付汶川震災保留款 1,554,095,753$ 71.66 -$                -       
　　應收款項 80,785,639        3.72 4,402,300        0.73 　　　應付南亞賑災保留款 202,013,687      9.31 288,749,024    47.81
　　預付款項 152,121             0.01 65,208             0.01 　　　應付緬甸風災保留款 50,871,505        2.35 -                  -       
　　其他流動資產 1,877,349          0.09 9,026               -       　　　應付救災備災組織發展及相關訓練計劃保留款 33,864,271        1.56 16,181,057      2.68
　　　　流動資產合計 2,031,307,306   93.66 484,205,846    80.16 　　　應付社會服務保留款 33,816,731        1.56 -                  -       

　　　應付921震災地區支會發展計劃保留款 4,493,051          0.21 8,607,991        1.43
專戶基金 　　　應付敏督利風災保留款 -                    -       21,352,308      3.54
　　退休準備基金（附註二及五） 15,649,184        0.72 13,589,280      2.25 　　　應付國內緊急救災調度基金保留款 -                    -       16,000,000      2.65
　　特別準備基金（附註六） 14,803,070        0.68 14,579,929      2.41 　　　應付其他保留款 35,758,593        1.65 24,440,845      4.05
　　備災救災準備基金（附註八） 16,000,000        0.74 -                  -       1,914,913,591   88.30    375,331,225    62.16    
　　　　專戶基金合計 46,452,254        2.14 28,169,209      4.66

　　應付費用 10,487,533        0.48 4,424,158        0.73
固定資產（附註二及七） 　　預收款項 -                    -       7,000,000        1.16
　　成　　本 　　其他流動負債 6,607,701          0.30 634,784           0.10
　　　　土　　地 69,908,743        3.22 69,908,743      11.57 　　　　流動負債合計 1,932,008,825   89.08 387,390,167    64.15
　　　　房屋及建築 28,721,257        1.32 28,721,257      4.76
　　　　事務器械設備 686,825             0.03 828,615           0.14 其他負債

　　　　儀器設備 522,470             0.02 585,930           0.10 　　應付退休金負債（附註二） 15,649,184        0.72 13,589,280      2.25
　　　　交通運輸設備 1,434,188          0.07 1,434,188        0.24 　　存入保證金 306,000 0.01 102,500 0.02
　　　　雜項設備 980,031             0.05 2,647,530        0.44 　　　　其他負債合計 15,955,184        0.73 13,691,780      2.27
　　　　　　成本合計 102,253,514 4.71 104,126,263 17.25
　　減：累計折舊 11,338,200 0.52 12,563,871 2.08
　　　　固定資產-淨額 90,915,314        4.19 91,562,392      15.17 負債合計 1,947,964,009   89.81 401,081,947    66.42

其他資產-存出保證金 136,248             0.01 70,387             0.01 基金及餘絀（附註二、八、九、十、十一及十九）

　　特別基金 6,000,000          0.28 6,000,000        0.99
　　準備基金 9,205,866          0.42 8,590,923        1.42
　　備災救災準備基金 16,000,000        0.74 -                  -       
　　資本公積 793,551             0.04 793,551           0.12
　　累計餘絀 188,847,696 8.71 187,541,413 31.05
　　　　基金及餘絀合計 220,847,113      10.19 202,925,887    33.58

資　　產　　總　　計 2,168,811,122$ 100.00 604,007,834$  100.00 負　債　、　基　金　及　餘　絀　總　計 2,168,811,122$ 100.00 604,007,834$  100.00

中華民國紅十字會總會

資產負債表

民國九十七年及九十六年十二月三十一日

單位：新台幣元

九十六年底

後附之附註係本財務報表之一部分

（請參閱信佑聯合會計師事務所民國九十八年三月二日查核報告）

　　　　　　　　會長：陳長文　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　秘書長：陳士魁　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　主辦會計：鍾淑美

九十七年底 九十六年底 九十七年底
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金額 ％ 金額 ％

收　　入

　經常性收入

　　捐贈收入（附註十二） 86,519,652$      4.86      35,742,049$      48.03    
　　補助收入（附註二及十三） 17,053,671        0.96      14,751,197        19.82    
　　會費收入（附註二） 455,000             0.03      445,000             0.60      
　　利息收入 5,540,226          0.31      3,667,918          4.93      
　　其　　他（附註十四） 3,859,791 0.22      3,777,025 5.08      

113,428,340      6.38      58,383,189        78.46    
　專案性收入

　　捐贈收入（附註十五） 1,650,289,285   92.60    22,380               0.03      
　　利息收入 18,261,139        1.02      16,006,220        21.51    

1,668,550,424   93.62    16,028,600        21.54    
　　　　收入合計 1,781,978,764   100.00  74,411,789        100.00  

支　　出

　　人事費（附註十六） 24,133,202        1.35      17,426,255        23.42    
　　辦公費（附註十七） 2,141,690          0.12      1,258,698          1.69      
　　業務費（附註十八） 1,753,269,940   98.40    62,430,028        83.90    
　　折舊費（附註二） 729,710             0.04      698,514             0.94      
　　資產出售或報廢損失（附註二） 4,308                 -        9,024                 0.01      
　　提撥基金（附註十九） 393,631 0.02      461,414 0.62      
　　　　支出合計 1,780,672,481   99.93    82,283,933        110.58  

本期餘絀 1,306,283$        0.07 ($7,872,144) (10.58)

　　　會長：陳長文　　　　　　　　秘書長：陳士魁　　　　　　　　主辦會計：鍾淑美

後附之附註係本財務報表之一部分

（請參閱信佑聯合會計師事務所民國九十八年三月二日查核報告）

九十七年度 九十六年度

中華民國紅十字會總會

收支決算表

民國九十七年及九十六年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣元
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特別基金

（附註二）

準備基金

（附註九及十

九）

備災救災準備

基金

（附註八）

資本公積

（附註十）

累計餘絀

（附註十一）
合　　計

九十六年一月一日餘額 6,000,000$      7,948,942$      -$                 793,551$         195,413,557$  210,156,050$  
九十六年度孳息 180,567           180,567
九十六年度提撥數 461,414           461,414
九十六年度餘絀 (7,872,144) (7,872,144)
九十六年十二月三十一日餘額 6,000,000        8,590,923        -                   793,551           187,541,413 202,925,887    
九十七年度孳息 221,312           221,312
九十七年度提撥數 393,631           16,000,000      16,393,631
九十七年度餘絀 1,306,283 1,306,283
九十七年十二月三十一日餘額 6,000,000$      9,205,866$      16,000,000$    793,551$         188,847,696$  220,847,113$  

　　　　會長：陳長文　　　　　　　　　　　　　秘書長：陳士魁　　　　　　　　　　　　　主辦會計：鍾淑美

後附之附註係本財務報表之一部分

（請參閱信佑聯合會計師事務所民國九十八年三月二日查核報告）

中華民國紅十字會總會

基金餘絀變動表

民國九十七年及九十六年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣元

3
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中華民國紅十字會總會  

財務報表附註  

民國九十七及九十六年度  

（除另予註明者外，金額均以新台幣元為單位）  

 

一、組織及業務  

中華民國紅十字會總會（以下簡稱本會）係屬社團法人，並於

民國七十七年二月經內政部台內社字第 564837 號人民團體立案證書

核准在案。本會之業務依立法院通過並經總統公布之「中華民國紅

十字會法」第四條規定，主要係輔佐政府辦理下列事項：  

（一）關於戰時傷兵之救護及戰俘、平民之救濟。  

（二）關於國內外災變之救護與賑濟。  

（三）關於預防疾病、增進健康及減免災難之服務。  

（四）合於本會宗旨規定之其他事項。  

二、重要會計政策之彙總說明  

本會處理會計事務，有關會計科目之釐定及帳冊書表之設置，

均依據內政部 94.12.8 台內社字第 0940063327 號令發布之「社會團

體財務處理辦法」之規定並配合內政部台內社字第 0910042204 號函

同意之「中華民國紅十字會總會簡易會計制度」及實際情形訂立。

會計基礎平時採用現金收付制，年終結算時採用權責發生制。重要

會計政策彙總說明如下：  

有價證券  

依「社會團體財務處理辦法」之規定，係指購入之政府債券、

定期存單等。  

固定資產  

固定資產係按成本減累計折舊計價。依「社會團體財務處理辦

法」之規定，購置耐用年限不及兩年之物品以成本列記辦公費之設

備及器材。  

固定資產之折舊，係採直線法並參酌行政院頒布之「固定資產

耐用年數表」規定之年數計算提列。  
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固定資產出售或報廢時，其成本及相關之累計折舊均自帳上予

以減除，因而產生之損益依其性質列為當年度之收入及支出。  

退  休  金  

本會擬有員工退職辦法，凡經正式聘用並在本會支領薪給者，

均適用該辦法，按工作人員自到職日起，每月由其薪給總額，按本

會會務人員及工友儲金提存率表規定提撥儲金作為「自提儲金」，本

會並依提存率表提撥作為「公提儲金」，以本會名義存放於中聯信託

投資公司（國泰世華商業銀行董事會於民國九十六年十月三十日通

過概括承受中聯信託投資公司，並於同年十二月二十九日順利交

割，正式概括承受中聯信託投資公司。）退職基金專戶統籌保管，

並予運用孳息。退休金提撥時，帳列職工退休金，並同時認列退休

準備基金及應付退休金負債。  

特別基金  

係屬民國七十六年以前所留之會務準備基金及指定用途捐贈之

基金。  

所  得  稅  

依財政部台財稅第 781143901 號函，本會免受「教育、文化、

公益、慈善機關或團體免納所得稅適用標準」第二條第一項第八款

前段「用於與其創設目的有關活動之支出，不低於基金之每年孳息

及其他各項收入百分之七十。」規定之限制。  

補助收入  

本會之補助收入包括辦公經費補助及大陸台閩濟災等各級政府

補助之收入，係於收取時認列收入。  

會費收入  

本會之會費收入包括會費及常年會費，係於收取時認列收入。  

業務費－提列專案保留款  

依「中華民國紅十字會法」辦理國內外災變之救助與賑濟或報

經主管機關核備之捐助支出。民眾指定用途之捐助費支出，本年度

未執行完畢者，應予保留至以後年度繼續依計劃執行。  

科目重分類  
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為配合九十七年度財務報表之表達，而將九十六年度財務報表

若干項目予以重分類。  

三、現金及銀行存款  

  九十七年底  九十六年底 

現金    $ 793,224     $ 164,168  
支票存款     562,312      744,904  
活期存款     519,694,708      35,573,717  
郵政劃撥儲金     13,970,626      1,553,700  
    $ 535,020,870     $ 38,036,489  

 

四、有價證券－定期存單  

係以本會名義購買之定期存單，截至九十七及九十六年底之餘

額 分 別 為 1,413,471,327 元 及 441,692,823 元 ， 年 利 率 分 別 為

0.05%~5.00%及 2.09%~4.25%。  

五、退休準備基金  

  九十七年度  九十六年度 
期初餘額    $ 13,589,280     $ 16,680,204  
本期提存     2,077,209      1,888,180  
本期孳息     270,094      369,443  
本期支付   (  287,399 )   (  5,348,547 ) 
期末餘額    $ 15,649,184     $ 13,589,280  

 

六、特別準備基金  

  九十七年度  九十六年度 

期初餘額    $ 14,579,929     $ 13,939,641  
本期提存     -      461,414  
本期孳息     223,141      178,874  
期末餘額    $ 14,803,070     $ 14,579,929  

 

特別準備基金之本期提存，請參閱附註十九。  
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七、固定資產  

  九十七年底  九十六年底 

  成本  累計折舊  帳面價值  帳面價值 
土  地    $ 69,908,743    $ -    $ 69,908,743    $ 69,908,743 
房屋及建築     28,721,257     8,026,415     20,694,842     21,207,722 
事務器械設備     686,825     570,902     115,923     82,199 
儀器設備     522,470     456,417     66,053     74,266 
交通運輸設備     1,434,188     1,347,813     86,375     126,214 
雜項設備     980,031     936,653     43,378     163,248 
    $ 102,253,514    $ 11,338,200    $ 90,915,314    $ 91,562,392 

 

八、應付款項  

  九十七年底  九十六年底 

應付汶川震災保留款    $ 1,554,095,753     $ -  
應付南亞賑災保留款     202,013,687      288,749,024  
應付緬甸風災保留款     50,871,505      -  
應付救災備災組織發展及

相關訓練計劃保留款 
 

   33,864,271  
 

   16,181,057  
應付社會服務保留款     33,816,731      -  
應付 921 震災地區支會發

展計劃保留款 
 

   4,493,051  
 

   8,607,991  
應付敏督利風災保留款     -      21,352,308  
應付國內緊急救災調度基

金保留款 
 

   -  
 

   16,000,000  
     1,879,154,998      350,890,380  
應付其他保留款     

國內救災     18,366,850      11,211,535  
國外救災     10,747,822      7,933,479  
紅十字運動     5,909,527      -  
殘障捐助     354,823      554,823  
認養大陸學童計劃     281,752      281,752  
大陸災款     97,819      97,819  
居家照顧訓練與服務

業務 
 

   -  
 

   4,361,437  
     35,758,593      24,440,845  
     
    $ 1,914,913,591     $ 375,331,225  
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上述各專案計劃保留款係本會於年度結束時仍未執行完畢之保

留款項，茲將其增減變動表彙列如下：  

  九十七年度 
  期初餘額  本期增加  本期減少  期末餘額 

汶川震災    $ -    $ 1,554,095,753    $ -    $ 1,554,095,753 
南亞賑災     288,749,024     5,863,607     92,598,944     202,013,687 
緬甸風災     -     50,871,505     -     50,871,505 
救災備災組織

發展及相關

訓練計劃 

 

   16,181,057 

 

   21,352,308 

 

   3,669,094 

 

   33,864,271 
社會服務     -     33,816,731     -     33,816,731 
921 震災地區

支會發展計

劃 

 

   8,607,991 

 

   - 

 

   4,114,940 

 

   4,493,051 
敏督利風災     21,352,308     -     21,352,308     - 
國內緊急救災

調度基金 
 

   16,000,000 
 

   - 
 

   16,000,000 
 

   - 
國內救災     11,211,535     7,155,315     -     18,366,850 
國外救災     7,933,479     2,814,343     -     10,747,822 
紅十字運動     -     5,909,527     -     5,909,527 
殘障捐助     554,823     -     200,000     354,823 
認養大陸學童

計劃 
 

   281,752 
 

   - 
 

   - 
 

   281,752 
大陸災款     97,819     -     -     97,819 
居家照顧訓練

與服務業務 
 

   4,361,437 
 

   - 
 

   4,361,437 
 

   - 
    $ 375,331,225    $ 1,681,879,089    $ 142,296,723    $ 1,914,913,591 

 

「敏督利風災專案保留款」經九十七年十二月十八日第十九屆

第一次理監事聯席會議同意，將剩餘經費 21,352,308 元撥入「救災

備災組織發展及相關訓練計劃專案保留款」。  

「國內緊急救災調度基金專案保留款」16,000,000 元依使用用途

調整為國內「備災救災準備基金」  

 

  九十六年度 
  期初餘額  本期增加  本期減少  期末餘額 

南亞賑災    $ 402,754,041    $ 15,628,595    $ 129,633,612    $ 288,749,024 
救災備災組織

發展及相關

訓練計劃 

 

   18,560,054 

 

   160,000 

 

   2,538,997 

 

   16,181,057 
 

（接次頁）
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921 震災地區

支會發展計

劃 

 

  $ 14,346,439 

 

  $ - 

 

  $ 5,738,448 

 

  $ 8,607,991 
敏督利風災     20,562,403     789,905     -     21,352,308 
國內緊急救災

調度基金 
 

   16,000,000 
 

   - 
 

   - 
 

   16,000,000 
大陸台閩濟災

業務 
 

   2,430,289 
 

   1,028,364 
 

   3,458,653 
 

   - 
國內救災     7,175,586     4,035,949     -     11,211,535 
國外救災     8,075,401     2,959,405     3,101,327     7,933,479 
居家照顧訓練

與服務業務 
 

   1,439,257 
 

   3,029,850 
 

   107,670 
 

   4,361,437 
殘障捐助     635,493     360,750     441,420     554,823 
認養大陸學童

計劃 
 

   445,000 
 

   - 
 

   163,248 
 

   281,752 
大陸災款     87,870     9,949     -     97,819 
    $ 492,511,833    $ 28,002,767    $ 145,183,375    $ 375,331,225 

 

九、準備基金  

  九十七年度  九十六年度 

期初餘額    $ 8,590,923     $ 7,948,942  
本期提撥     393,631      461,414  
本期孳息     221,312      180,567  
期末餘額    $ 9,205,866     $ 8,590,923  

 

十、資本公積  

  九十七年底  九十六年底 

受贈資產轉列    $ 793,551     $ 793,551  
 

十一、累計餘絀  

累計餘絀係包含捐贈收入、實物捐贈收入、補助收入、委辦

收入、會費收入、業務收入及利息收入，扣除各項支出後之結餘，

留供以後年度繼續使用。  
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十二、經常性捐贈收入  

  九十七年度  九十六年度 

推廣紅十字運動    $ 66,916,741     $ 22,931,170  
急難救助     9,512,989      4,558,287  
     76,429,730      27,489,457  
指定用途捐款     
 國內救災     7,245,197      4,091,112  
 國外救災     2,844,725      4,161,480  
     10,089,922      8,252,592  
     
    $ 86,519,652     $ 35,742,049  

 

十三、經常性補助收入  

  九十七年度  九十六年度 

內政部補助    $ 14,038,000     $ 10,847,452  
交通部補助     1,979,485      1,941,231  
農委會水保局補助     850,000      -  
衛生署補助     -      1,962,514  
其他補助     186,186      -  
    $ 17,053,671     $ 14,751,197  

 

十四、經常性其他收入  

  九十七年度  九十六年度 

業務收入-教育訓練    $ 1,841,370     $ 1,025,525  
委辦收入-見證遣送     1,500,000      1,874,000  
實物捐贈     518,421      877,500  
    $ 3,859,791     $ 3,777,025  

 

十五、專案性捐贈收入  

  九十七年度  九十六年度 

汶川震災    $ 1,592,503,021     $ -  
緬甸風災     57,424,160      -  
大陸雪災     317,204      10,100  
南亞賑災     44,900      12,280  
    $ 1,650,289,285     $ 22,380  
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十六、人事費  

  九十七年度  九十六年度 

薪資費用    $ 16,472,663     $ 12,165,736  
年終及考核獎金     4,368,506      2,523,395  
職工退休金     1,611,894      1,475,586  
職工保險費     1,395,270      1,037,174  
職工福利     241,913      188,640  
加班加值費     42,956      35,724  
    $ 24,133,202     $ 17,426,255  

 

十七、辦公費  

  九十七年度  九十六年度 

大樓管理費    $ 632,387      367,725  
水電費     432,350      169,066  
郵電費     395,485      292,509  
修繕維護費     238,074      151,794  
旅運費     100,082      29,569  
財產保險費     83,789      101,666  
文具印刷費     73,599      46,621  
租賦費     54,834      33,019  
公共關係費     49,020      12,063  
設備及器材     22,850      -  
其他辦公費     59,220      54,666  
    $ 2,141,690     $ 1,258,698  

 

十八、業務費  

  九十七年度  九十六年度 

汶川震災業務費    $ 45,391,855     $ -  
災害救助費     11,700,944      10,480,752  
緬甸風災業務費     6,296,319      -  
業務推展費     4,589,360      2,807,042  
居家照顧服務費     4,460,083      6,970,150  
社會服務費     3,920,533      2,024,966  
水上安全業務費     3,388,167      1,966,073  
急救訓練業務費     3,084,087      4,381,996  
研究發展費     1,769,620      1,619,587  
會員活動費     1,465,197      957,635  
會刊編印費     1,117,141      717,168  

 

（接次頁）  
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見證遣送業務費    $ 843,133     $ 1,874,000  
會議費     523,002      607,921  
國際關係費     424,722      534,845  
大陸雪災捐助費     317,204      -  
祕魯震災業務費     -      970,500  
其他業務費     3,451,792      463,985  
     92,743,159      36,376,620  
提列專案保留款     
  汶川震災     1,554,095,753      -  
  緬甸風災     50,871,505      -  
  社會服務     33,816,731      -  
  國內救災     7,155,315      4,035,949  
  推廣紅十字運動     5,909,527      -  
  南亞賑災     5,863,607      15,628,350  
  國外救災     2,814,343      2,959,405  
  大陸雪災     -      9,949  
  居家照顧服務     -      3,029,850  
  敏督利風災     -      389,905  
     1,660,526,781      26,053,408  
     
    $ 1,753,269,940     $ 62,430,028  

 

十九、提撥基金  

  九十七年度  九十六年度 

準備基金    $ 393,631     $ 461,414  
 

依「社會團體財務處理辦法」第二十條之規定，本會應逐年

提列準備基金，每年提列數額為收入總額百分之二十以下。前項

基金及其孳息應專戶存儲，非經理事會通過，不得動支。九十七

年度提撥之準備基金 393,631 元係於九十八年中存入國泰世華商

業銀行。  


